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Om at være tilhører tilbyrådsmøderne
Når man deltager som tilhører til byrådsmø-
der står det lysende klart, at de vedtagne 
budgetter er vigtige  for de forskellige politi-
ske partier. Nærmest ethvert forslag som by-
rådet skal tage stilling til, kan ofte føres tilba-
ge til budgettet, og når man hører politikere 
fremføre, at de langt fra bryder sig om det 
stillede forslag, men de tiltræder det, fordi de 
har stemt for budgettet, ja, så bliver det gan-
ske tydeligt, at budgettet er en vigtig ledetråd 
for de forskellige politiske partier og for deres 
politiske arbejde.

Hvad betyder budgetter
Budgetters betydning er tydelig uanset om 
man har stemt for det eller om man har væ-
ret det mindretal, som ikke har tilsluttet sig 
budgettet. Har man tilsluttet sig er man med 
i det såkaldte budgetforlig og er således med 
til at have indflydelse på den vedtagne politik 
selvfølgelig i relation til det antal mandater, 
man har i byrådet. Mange mandater meget 
indflydelse få mandater mindre indflydelse.

Budgetansvarlighed
Har man som parti valgt at stå udenfor et 
budget er man reelt udenfor indflydelse på 
den førte politik i byrådet i den periode, hvor 

budgettet gælder. Man er samtidig betydelig 
mere frit stillet til at stille forslag og til at være 
i opposition til flertallet. Det giver ikke umid-
delbart indflydelse i byrådet, men kan have 
betydning for størrelsen af vælgertilslutnin-
gen ved kommende valg.

Fordeling på drift og anlæg
Kommunens økonomi fordeler sig overord-
net i to hovedområder, nemlig drift og anlæg. 
Driftsmidler er bl.a. de økonomiske midler 
der bruges til at holde gang i alle kommunens 
aktiviteter og anlæg er primært vedligehol-
delse og nybyggerier. 

En valgperiode er 4 år
Valgperioden til byrådet er 4 år. Vi har forsøgt 
at afholde møder for kommende kandidater 
bl.a. for at understrege, at valget ikke vindes 
ved at være aktiv de sidste 3 måneder inden 
selve valget, men derimod ved at gøre sig 
synlig i årene op til valget. 

 ”Vi har måske været for tidlig på  
 den da deltager antallet har væ-  
 ret ret begrænset, men vi prøver  
 selvfølgelig igen. 

”Det kan være vi ses.”

Nyhedsbrev om Budget 2024
vedrørende Herning kommune

Lidt fakta om budgettet forfattet af Mikkel Mickelsen



Kære medlemmer
Her får i lige en kort orientering fra budget-
land.

Som i alle ved, meldte Borgmester Dorte 
West, jo ud i det tidelige forår, at Venstre ville 
foreslå en kommuneskattestigning på 0,5%.
ET forslag som jeg på vegne af den social-
demokratiske gruppe allerede stillede for 4 
år siden, fuldt gennemregnet, financeret og 
fremlagt, uden lydhørhed, fra den daværen-
de borgmester.

Når vi i den socialdemokratiske byrådsgrup-
pe, bakker op om en 0,5% skattestigning, 
handler det om, at kunne få styr på budget-
terne, specielt inden for børn og familie og 
socialudvalgets områder.

Det er to områder, der gennem de sidste man-
ge-mange år, har været svært belastet økono-
misk, og som kun har overlevet, på grund af 
socialdemokratisk indflydelse og super godt 
arbejde af Lone Børlum og Vinnie Borbjerg i 
begge udvalg, dette og min vedholdne dialog 
og forhandling med skiftende borgmesterer,  
har sikret at begge områder gentagne gange, 
år efter år har fået tillægsbevillinger., i forbin-
delse med regnskabsafslutning. 

Med en 0,5% stigning, kommer situationen i 
begge udvalg forhåbentligt til at se lidt bedre.
Men vi bliver jo desværre sanktioneret, og 
det betyder, at der først vil være fuld økon-
omisk gennemslagskraft på skattestigningen 
om flere år, da vi de første år skal aflevere en 
stor sum af disse skatteindtægter til Chris-
tiansborg. 

 “Men sådan er det jo.
Jeg har indtil videre haft en god dialog med 
borgmesteren, hvori vi har aftalt, at prisen for 
at vi er med er at vi skal være med at fordele 
midlerne, til de relevante udvalg.

Derudover har vi i den socialdemokratiske 
byrådsgruppe fremlagt en del forskellige øn-
sker til budgettet, som jeg da forventer, at vi 
få en del gennemført af, for at være med. Da 

vi jo stadig er i gang med forhandlingerne, 
kan jeg af hensyn til taktikken ikke afslører 
mere konkret, men fortæller at det er forslag 
der vil berører ældre-børn og folkeskolen vi 
er kommet med.

Jeg har også gjort borgmesteren opmærksom 
på at vi i socialdemokratiet, ikke mere tåler, 
partier der er med på “frihjul”. Det forstået 
på en måde, at man pludselig “smutter” fra 
budgettet, når ting bliver svært. Sker det igen 
i den nye periode, har jeg svært ved at se so-
cialdemokratiet blive i et forlig. !!!!!

Jeg er født optimist, og går som altid til for-
handlingerne, med den indfaldsvinkel, at vi 
skal have mest muligt, for “prisen på grisen”
Så må vi som altid se hvor langt det bære og 
hvordan.

Jeg forventer at budgettet er lavet om 14 
dage, og derefter, vil jeg naturligvis fortælle 
jer meget mere om indholdet.

 De bedste hilsner
 Gruppeformanden.

Budget her og nu forfattet af gruppeformand Tommy Tønning


